
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.09.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 15/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o 

Núcleo de Tecnologia e Conhecimento em Informática Ltda. – NTC. 

Objeto: aquisição de licenças e produtos de TI, Oracle Exadata. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 31/08/2015. 

Valor total: R$2.942.406,32 (dois milhões novecentos e quarenta e dois mil quatrocentos e seis 

reais e trinta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.07.10.1. 

 

EXTRATOS DE TERMOS DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 43/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Cemig Distribuições, autorizando a complementação da dotação orçamentária 

até o fim do contrato.  

Data da assinatura: 27/08/2015. 

Valor estimado: R$137.163,95 (cento e trinta e sete mil, sessenta e três reais e noventa e cinco 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.12.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 20/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S.A., autorizando o reajuste contratual a partir de 

21/05/2015.  

Data da assinatura: 27/08/2015. 

Valor total estimado: R$4.606,67 (quatro mil seiscentos e seis reais e sessenta e sete centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.14.10.1. 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 09/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Datafilme Sistemas de Imagem e Informação Ltda., autorizando o reajuste 

contratual a partir de 26/04/2015.  

Data da assinatura: 27/08/2015. 

Valor mensal: R$1.121,49 (hum mil cento e vinte e um reais e quarenta e nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a M Brasil Máquinas Automáticas Ltda. ME. 

Objeto: supressão do objeto e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 26/08/2015. 

Valor mensal: R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.03.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.09.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a ACE Seguradora S.A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 12/07/2015. 

Data da assinatura: 10/07/2015. 



Despesa total estimada: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.022.701.2.009.0001.339039.10.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.09.2015 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato nº 45/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a W.J. Serviços de Informática Ltda. - ME, autorizando o reajuste do referido 

Contrato no percentual de 6,51%, retroativo a 10/11/2014.  

Data da assinatura: 16/09/2015. 

Valor mensal após reajuste: R$476,31 (quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e um 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE ERRATA DE TERMO DE APOSTILA 

 

Errata do Termo de Apostila, assinado em 27/08/2015, ao Contrato nº 020/2011, firmado entre o 

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Telemar Norte Leste S/A, retificando o valor 

total da despesa. 

Data da assinatura: 16/09/2015. 

Valor total após reajuste: R$62.811,96 (sessenta e dois mil oitocentos e onze reais e noventa e 

seis centavos). 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.09.2015 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 014/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Lumatech Projetos Ltda. - EPP. 

Objeto: elaboração de projeto elétrico de engenharia, para individualização dos medidores de 

energia elétrica dos postos de atendimento da Caixa Econômica Federal e do Banco do Brasil, 

instalados no andar térreo do Edifício Sede do Tribunal. 

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 21/09/2015. 

Valor total: R$11.600,00 (onze mil e seiscentos reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.01101. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.09.2015 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato nº 011/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Tecno Temp Comércio Instalação e Manutenção Ltda.-EPP. 

Objeto: prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de ar 

condicionado dos edifícios do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/09/2015. 

Valor mensal: R$10.633,00 (dez mil seiscentos e trinta e três reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

Contrato nº 017/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Altas Networks & Telecom Ltda. – EPP. 



Objeto: aquisição de pacote de licenças para renovação dos serviços de segurança do Firewall 

Dell SonicWall NSA 4500. 

Data da assinatura: 22/09/2015. 

Valor total: R$18.999,00 (dezoito mil novecentos e noventa e nove reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Terceiriza Serviços Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência de 20/09/2015 a 29/03/2016. 

Data da assinatura: 18/09/2015. 

Despesa mensal estimada: R$603.513,31 (seiscentos e três mil quinhentos e treze reais e trinta e 

um centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.3390.37.02.10-1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.09.2015 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 

Objeto: acréscimo contratual. 

Data da assinatura: 22/09/2015. 

Despesa total: R$132.515,38 (cento e trinta e dois mil quinhentos e quinze reais e trinta e oito 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10-1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.09.2015 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2012, celebrado entre o Tribunal de 

Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 

Minas Gerais – IPSEMG. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 21/09/2015. 

Data da assinatura: 14/09/2015. 

Sem ônus 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Thyssenkrupp Elevadores S/A. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/01/2016. 

Data da assinatura: 28/09/2015. 

Valor mensal: R$3.544,46 (três mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10-1. 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica nº 02/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo. 

Objeto: cooperação e intercâmbio de serviços de inteligência entre os partícipes na área da 

tecnologia da informação e a disponibilização, pelo TCEMG ao TCEES, do sistema 

informatizado Fiscalização dos Atos de Pessoal – FISCAP, módulo de aposentadorias e pensão.  

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura. 



Data da assinatura: 04/05/2015. 

Sem ônus. 


